
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2969 DEL 30-11-2022

N. SETTORE 592 DEL 30-11-2022

Oggetto:

Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10  Azione D.D.G.
n.22/ Sv  4 DRP del 17.02.2022. Servizio miglioramento e rafforzamento delle
strutture e del personale con funzioni tecniche amministrative nelle attività di
programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di
interventi di investimento pub-blico inseriti nella programmazione dell'Ente
CIG 94092495E8  CUP  H5912100235005. Accertamento entrata e  Impegno
di spesa .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 1 di 7



F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10  Azione D.D.G.
n.22/ Sv  4 DRP del 17.02.2022. Servizio miglioramento e rafforzamento delle
strutture e del personale con funzioni tecniche amministrative nelle attività di
programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di
interventi di investimento pub-blico inseriti nella programmazione dell'Ente
CIG 94092495E8  CUP  H5912100235005. Accertamento entrata e  Impegno
di spesa .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con DDG N.422 del 31.12.2018 l’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica ha emanato Avviso Pubblico con il quale  sono state individuate le modali-tà
di accesso alle risorse di cui all’Azione “ Interventi a sostegno degli investimenti dei Comu-ni” a
valere sull’ Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia  (Programma Operativo
Complementare) 2014/2020 in conformità al disposto del comma 22 dell’art.7 della Legge
regionale 3/2016 e del comma 7 dell’art.21 della L.R. del 09.05.018;

CHE  questo Ente ha  beneficiato  del contributo finanziario di €  84.438.00 a valere sul
Pro-gramma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10,
Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la realizzazione del’intervento denominato
“Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni
tecniche amministrative nelle attività di  programmazione, progettazione, attuazione, gestio-ne e
monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente;

PRESO ATTO che con nota prot.1601 del 09.02.2022 è stato notificato il D.S. N.22/Sv 4 DRP
del 17.02.2022 , registrato  dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al N.83 del 25.02.2022,
con il quale il Dipartimento della Programmazione - Servizio 4 - ha ammesso e finanziato la
somma di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020
della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la
realizzazione del’intervento denominato  “Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture
e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di
programmazio-ne, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di
investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente;

CHE il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione Siciliana, Dipartimento della
Programmazione e questo Comune per la realizzazione del servizio ammesso al contributo è
stato  sottoscritto in data 9-14 Febbraio 2022 dal Dirigente del Servizio 4° del Dipartimento della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 3 di 7



programmazione e il legale rappresentante del Comune d Milazzo e che lo stesso è stato
approvato con il D.S. N.22/Sv 4 DRP DEL 17.02.2022 anzi citato;

 PRESO ATTO che con  determinazione dirigenziale n. 537 dell’8.11.2022 il Dott. Andrea
D’Amico, Istruttore Amministrativo del 6° Settore è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento e REO dell’intervento in argomento;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 “ Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011);

VISTA  la delibera di Giunta Municipale n.225 del 17.11.2022 con la quale è stata approvata la
Variazione d’urgenza ex art.175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 108/2021  ;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario  procedere all’accertamento e
impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di dare atto che con il D.S. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022 , registrato  dalla Ragioneria
Centrale della Presidenza al N.83 del 25.02.2022, il Dipartimento della Programmazione,
Servizio 4, ha ammesso e finanziato la somma di € 84.438,00 a valere sul Programma
Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto
avviso 422 del 31.12.2018 per la realizzazione del’intervento de-nominato  “Servizio,
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche
amministrative nelle attività di  programmazione, progettazione, attuazione, gestione e
monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente CIG
94092495E8;
2. Di dare atto che con  delibera di Giunta Municipale n.225 del 17.11.2022  è stata
approvata la Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art.175
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, e che l’intervento in oggetto  di complessivi € 84.438,00 è
stato previsto al capitolo di entrata 8443 codice bilancio 2.01.01.02.001 e  al capitolo d’uscita
4438 p.f. 1.03.02.04.999 missione programma 01.06, giusta variazione N.30 del 15.11.2022,
esercizio finanziario in corso;
3. Di accertare l’entrata di complessivi € 84.438,00 per l’intervento in oggetto  a carico del
capitolo di entrata 8443 codice bilancio 2.01.01.02.001, esercizio finanziario in corso, gestione
competenza;
4. Di  impegnare la complessiva somma di € 84.438,00 a carico del capitolo 4438 piano
finanziario 1.03.02.04.999 missione programma 01.06 “Contributo Regionale per lo sviluppo
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche
amministrative D.D.G 22 del 17.02.2022” dell’esercizio finanziario in corso, gestione
competenza ;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 4 di 7



5. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il pre-sente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;
7. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   487 del 30-11-2022  a Competenza   CIG 94092495E8

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       8443 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER LO SVILUPPO MIGLIORAMENTO E
RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE E DEL PERSONALE IMPEGNATI CON FUNZIONI TECNICHE
AMMINISTRATIVE DDG.22 DEL 17/2/2022
Causale Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10  Azione D.D.G. n.22/ Sv  4 DRP del

17.02.2022. Servizio miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale con funzioni
tecniche amministrative nelle attivita di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e
monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dellEnte CIG
94092495E8  CUP  H5912100235005. Accertamento entrata e  Impegno di spesa .

Importo  2022 €. 84.438,00

Impegno N.   789 del 01-12-2022  a Competenza   CIG 94092495E8

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo       4438 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER LO SVILUPPO MIGLIORAMENTO E
RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE E DEL PERSONALE IMPEGNATI CON FUNZIONI TECNICHE
AMMINISTRATIVE DDG.22 DEL 17/2/2022
Causale Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10  Azione D.D.G. n.22/ Sv  4 DRP del

17.02.2022. Servizio miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale con funzioni
tecniche amministrative nelle attivita di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e
monitoraggio di interventi di investimento pub-blico inseriti nella programmazione dellEnte CIG
94092495E8  CUP  H5912100235005. Accertamento entrata e  Impegno di spesa .

Importo  2022 €. 84.438,00

Milazzo, lì 01-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 6 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2969 del 30-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-12-2022.

N. Reg. Albo: 5185

Milazzo, lì 01-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2969 del 30-11-2022
Pag. 7 di 7


